
 
 

    
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REGIONE ABRUZZO 

  
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________ 
 
DETERMINAZIONE  DPC022 n.  335                                        del  10.12.2020 
 

DDIIPPAARRTTIIMMEENNTTOO:: 
  
TERRITORIO - AMBIENTE  
 

SSEERRVVIIZZIIOO:: EEDDIILLIIZZIIAA  SSOOCCIIAALLEE  

UUFFFFIICCIIOO::                    DDIILLIIZZIIAA  RREESSIIDDEENNZZIIAALLEE  

 
OGGETTO DECRETO LEGGE 28.03.14 NR. 47 art 4, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 

DALLA LEGGE 23.05.14 NR. 80 IN MATERIA DI RECUPERO E 
RAZIONALIZZAZIONE DEGLI IMMOBILI E DEGLI ALLOGGI DI EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA.  
PROGRAMMA STRAORDINARIO DI RECUPERO 
Art. 2 comma 1 Lett. “B” Decreto Interministeriale del 16.03.2015 
Secondo trasferimento determina dirigenziale DPC022 n. 235 del 26.08.2016 
ATER CHIETI 
Erogazione di €. 12.969,35 quale saldo del finanziamento assegnato 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 
   PREMESSO CHE: 

 la legge n. 80/2014, all’art. l’art. 4 comma 1, dispone che il Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti, il Ministero dell’Economia e delle Finanze ed il Ministero per gli Affari 
Regionali e le Autonomie, approvano con decreto i criteri per la formulazione di un 
programma di recupero e la razionalizzazione degli immobili e degli alloggi di edilizia 
residenziale pubblica di proprietà dei Comuni e degli Istituti Autonomi per le Case 
Popolari comunque denominati, costituiti anche in forma societaria, e degli Enti di edilizia 
residenziale pubblica aventi le stesse finalità degli IACP, sia attraverso il ripristino degli 
alloggi di risulta sia per il tramite della manutenzione straordinaria degli alloggi anche ai 
fini dell’adeguamento energetico, impiantistico, statico e del miglioramento sismico degli 
immobili; 

 con Decreto Interministeriale Infrastrutture e Trasporti, Economia e delle Finanze ed 
Affari Regionali e le Autonomie del 16.03.2015 sono stati fissati i criteri e termini per 
l’elaborazione del programma straordinario di recupero e la razionalizzazione degli 
immobili di cui al citato art. 4 comma 1 della legge n. 80/2014; 

 con Deliberazione di G.R. n. 687 del 12.08.215 sono stati stabiliti i criteri di priorità e le 
tipologie di intervento per la formulazione del “Programma di Recupero e 
Razionalizzazione degli immobili e degli alloggi di edilizia residenziale pubblica”, ai sensi 
del Decreto Interministeriale Infrastrutture e Trasporti, Economia e delle Finanze ed Affari 
Regionali e le Autonomie del 16.03.2015;in esito alla succitata Deliberazione di G.R. n. 
687 del 12.08.215 con Determinazione Dirigenziale DPC022 n. 28 del 18.09.2015 sono 
stati approvati gli elenchi - All.A: Interventi ammessi art. 2 lett. “a”, All. B: Interventi 
ammessi art. 2 lett. “b” e l’elenco All. C: interventi non ammissibili, relativi alle proposte 
di intervento pervenute da parte delle ATER regionali e dei Comuni interessati, , gli stessi 
sono stati trasmessi nei tempi previsti al Ministero Infrastrutture e Trasporti per 
l’elaborazione del relativo programma straordinario di recupero; 

L’Estensore 
D.ssa Rossella Valeri 

firmato elettronicamente 

  

___________________________ 
(firma) 

 Il Responsabile dell’Ufficio 

  Geom. Carlo Legge  

 

 
 

________________________ 
 (firma) 

ITER 14113 del 16.12.2020



 con Decreto Dirigenziale prot. 9908 del 12.10.2015 del Dipartimento per le Infrastrutture, i 
Sistemi Informativi e Statistici del Ministero delle II.TT. è stato disposto il trasferimento a 
favore della Regione Abruzzo delle prime due annualità (2014 e 2015) dei fondi previsti 
per l’attuazione degli interventi di non rilevante entità di cui all’art. 2 comma 1 lett. “a” del 
citato Decreto Interministeriale del 16.03.2015, per un importo di € 512.688,84; 

 con determina dirigenziale DPC022 n. 235 del 26.08.2016 , sono stati assegnati, sulla base  
stesso stabilite, i finanziamenti a favore delle cinque ATER Regionali e di alcuni comuni 
per un totale di n. 70 interventi con un costo totale di €. 1.370.890,65, fra i quali n. 9 
alloggi per un costo di €.176.120,00 da attuare da parte dell’ ATER di Chieti; 

 con successiva determina dirigenziale DPC022 n. 313 del 21.10.2016, ai fini di un 
tempestivo avvio e regolare esecuzione dei lavori previsti per gli interventi di cui all’ Art. 
2 comma 1 Lett. “B” Decreto Interministeriale del 16.03.2015, sono state fissate, tra 
l’altro, le modalità di erogazione delle risorse assegnate, secondo le fasi che si riportano 
schematicamente: 
1) anticipazione pari al 20% del finanziamento assegnato su presentazione di: 

- copia del progetto esecutivo corredata del provvedimento di approvazione 
- copia del verbale di consegna dei lavori e/o inizio degli interventi 

2)  erogazione pari al 30% del finanziamento assegnato sulla base di un avanzamento 
lavori superiore al 30% documentato dalla relazione del RUP, corredata del SAL e del 
relativo provvedimento di approvazione 

3) erogazione pari al 40% finanziamento assegnato sulla base di un avanzamento lavori 
superiore al 70% documentato dalla relazione del RUP, corredata del SAL e relativo 
provvedimento di approvazione 

4) saldo a conclusione dei lavori documentata dagli atti di contabilità finale (certificato di 
collaudo o certificato di regolare esecuzione, relazione acclarante i rapporti da 
Regione ed ente beneficiario) 

 
VISTA la nota prot. n. 5965 del 3.11.2020, acquisita al protocollo unico in pari data con il 

nr. RA/325343, con la quale l’ATER di Chieti ha inviato la documentazione necessaria per 
l’erogazione del saldo del finanziamento assegnato, così come previsto nella determina 
dirigenziale DPC022 n.313 del 21.10.2016, tenuto conto della regolare ultimazione dei lavori con 
una economia di €.4.624,65, in funzione della quale viene determinato l’importo oggetto della 
presente erogazione; 

 
RILEVATO che per l’intervento in parola con precedenti provvedimenti dirigenziali è stata 

erogata la somma totale di €. 158.508,00 pari al 90% del finanziamento assegnato; 
 
DATO ATTO che Deliberazione di G.R. n. 1061 del 19.12.2015 sono stati istituiti, per 

l’attuazione degli interventi di cui all’art. 2 comma 1 “lett. a” del citato Decreto Interministeriale 
Infrastrutture e Trasporti, Economia e delle Finanze ed Affari Regionali e le Autonomie del 
16.03.2015, i seguenti capitoli: 

- capitolo 43362/E, UPB 04.03.006 
- capitolo 262362/S, UPB 03.02.005 
 
VISTA la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 262362.2, giusto impegno n. 

2975/2018 assunto con Determina Dirigenziale DPC022 n. 193 del 10.07.2018, sigla 719 
reimputato sulla competenza Anno 2020 per l’importo di € 314.613,53; 

 
VISTA la certificazione di regolarità contributiva acquisita tramite DURC ON LINE 

protocollo INPS  n. 24144514 del 10.12.2020  con scadenza della validità in data 9.04.2021; 
   
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover procedere alla erogazione di €.12.969,35 

quale saldo del finanziamento assegnato all’ ATER di Chieti per il programma in parola; 
 

VISTA la legge regionale 14.09.1999, n. 77 concernente: “Norme in materia di 
organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”, ed in particolare l’art.5 comma 2, 

lettera a) che prevede l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

 
 

DETERMINA 
 

1) Di liquidare, la somma totale di euro €.12.969,35 sul cap. 262362, del corrente 
esercizio finanziario, V livello - PDC 2.03.01.02.999 “Contributi agli 
investimenti a altre  Amministrazioni locali n.a.c.”, art. 2, giusto impegno n.         
2975/2018 reimputato sigla 719  sulla competenza anno 2020; 
 

2) Di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale a 
liquidare e pagare la somma di €.12.969,35 a favore dell’ ATER di Chieti 
(P.IVA 00091910695) sul c/c di Contabilità Speciale presso la tesoreria 
provinciale dello Stato - Chieti codice IBAN:IT27F0100003245400200001823 
intestato ad “ATER di CHIETI. 

 
3) Di prendere atto che, ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136, i codici 

identificativi per la tracciabilità dell’intervento specificato in oggetto sono i 
seguenti: 
- CUP: F24B1500000450001 
- CIG: 71140278CA 

 
4) Di pubblicare la presente determinazione dirigenziale, ai sensi degli artt. 26 e 

27 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella Home Page, sezione “Amministrazione 
trasparente”, del sito istituzionale della Regione Abruzzo. 
  

5) Di dare atto, effettuate le opportune verifiche, che l’ATER di Chieti risulta aver 
assolto gli obblighi di cui all’art. 22 del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013. 
 

 
 

 
A seguito di procedura di verifica di cui all’art. 2 del decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 40 non 
risultano inadempimenti a carico del creditore. Conseguentemente si conferma al Servizio 
Ragioneria e Credito l’autorizzazione al pagamento, così come indicato nel dispositivo, a termini 
dell’art. 3 dello stesso Decreto. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                Dott. Silvano Binchi 


		2020-12-16T11:01:13+0100
	Teramo
	BINCHI SILVANO




